De arte Magica.

356

rum est) non fit integris & solutis sensibus exterioribus, sed in dormientibus, vel qui raptum & ecstasin patiuntur, vt experientia docet. Vnde cum ea, quæ à magis fiunt, videantur nonnunquam, & audiatur solutis sensibus exterioribus, signum est, quòd verè fiunt, & non solum secundum apparentiam. Et confirmatur, quia Peripatetici negantes aliquid fieri à magis quod excedat facultatem causarum naturalium, vt infra dicemus, non audet negare huiusmodi mirabilia verè fieri à magis: quod tamen multum intererat ad opinionem suam tuendam: sed conuicti sunt historia, & experientia rerum.

Argumenta autem facta in contrarium de sociis Vlysis, & de suscitatione Samuelis, &c. dicimus inferius, & ibi videbitis quid de illis habeatur.

Tertia quæstio, quæ sequitur superiorè, est, An mirabilia opere magorum sint omnia opera naturalia, hoc est ex causis merè naturalibus, & non dependentia à substantiis separatis. Et videtur quod possint omnia esse naturalia. Nam primum omnium non est sufficientes argumentum, quod non sint naturalia, quia sunt in consueta, & præter solitum cursum naturæ. Vt si quis re vera per alchimie artem verum aurum faceret, certe aliquid insolitum faceret, & fortasse hætenus infectum, nullus tamen negaret opus esse naturæ. Vnde videtur rudis, & imperiti ingenii statim damnare opus insolitum, quantumuis mirabile, & referre in dæmonum potestatem.

De arte Magica.

Item secundo magi operantur adhibitis certis rebus naturalibus & materialibus. Item sub certo situ, & constellatione astrorum fabricantur isti suas imagines, & annulos, non ex quavis, sed ex certa materia & obseruatis punctis, & mortibus astrorum, quæ omnia frustra fierent, & adhiberetur, si effectus expectarentur à virtute substantiæ separatae, & non à causis naturalibus. ergo videtur dicendum, quòd opera magorum sunt naturalia. Ad hanc quæstionem Hermes Trismegistus, vt refert August. 8. De ciuitate Dei, contendit, quòd omnia opera magorum fiant virtute naturali, & maximè virtute cælesti, nec oportet ex operibus sumi argumentum substantiæ separatae. Et eadem est communis sententia Peripateticorum. Vnde Alexander in libro de magis hanc opinionem multis verbis defendit, & confirmat. Ad cuius probationem duo fundamenta præmittit. Alterum quòd virtus cælestis, licet nõ formaliter, sed virtualiter & eminenter est virtus omnium elementorum & mixtorum, & habet efficaciam omnium illorum. Alterum, quòd multa possunt fieri concursu multarum causarum naturalium, quæ ab vna tantum fieri non possunt, vt manifestè constat. Ex quibus fundamentis infert, quòd nihil obstat, quominus credamus, quòd in imagine, vel statua, vel annulo astrologico fabricatis, & compositis ad certam influentiam, & positionem stellarum sit virtus, & effi

De arte Magica.

357

efficacia ad aliquos effectus, ad quos oportet concurrere multitudinem causarum inferiorum. Et similiter quòd adhibitis certis, & paucis seminibus, & causis naturalibus sub certo situ, & concursu stellarum, & astrorum, sequatur subito opus, quòd aliàs exigeret grande temporis spatium, & concursum plurium causarum inferiorum. Vt exempli gratia. Si magus vsus imagine vel annulo conuerteret subito argentum in aurum, aut ex virga faceret serpentem, vt magi Pharaonis fecerunt, non est quare negemus opus prorsus esse naturale. Si enim aliquæ causæ naturales conuertere possunt quamuis materiam in aurum aut serpentem certè nihil inopinabile est, quòd influenza cælestis opportunè adhibita, suppleat vicem omnium aliarum causarum. Imò inquit Alexan. mirum magis esset, si substantia separata posset tales effectus influere, cum nullam habeat proportionem ad tales effectus, non plus quam ignis ad producendum aquam. Addunt Peripatetici, & fautores eorum, historias in confirmationem suæ sententiæ. Vnde Damis referente Cælio scribit Iarcham Indorum principem annulos septem contigisse, septem stellarum nominibus præsignes, quibus mirifica opera ederet, quos etiam Apollonius Tianeus dono ab eo accepit, quorum beneficio contigisse, Apollonium inuentæ nitorem protulisse, & conseruasse, quamuis annum cen-

tesimum iam excessisset, cum diebus singulis singulos annulos gestaret secundum dierum & planetarum nomina. Tertio, neque putant prorsus absurdum Gygis annulum illum Platonis credere, cuius & Cicero in officiis & Gregorius Nazianus in Monodia, naturalem meminit fuisse, & magorum artificii egregium opus, quem cum Gyges gestaret, quando videri volebat, palam intra digitum vertebat. Qua ratione cum in Lydorum regiam penetrasset, regem cepit, seque regem constituit. Quarto, Ad huius fidem opinionis etiam facit, quod Philosophi non reiiciunt imagines quas vocant astronomicas, quas adhibent etiam in curatione morborum, inter quos vnus fuit Marcellus Ficinus, qui inter medicamenta naturalia imagines ponit astronomicas, vt videmus vulgo annulos ferreos gestari ad certam stellarum positionem fabricatos, quos putant certis ægrotudinibus mederi. Vnde etiam de statu innocentie, vt refert Vualdensis, libro de sacramentalibus dicit, quod Adam habuit notitiam ad nominandum secundum proprietates naturales naturas sibi subditas, sub quibus nominibus homini naturaliter obedirent, & huic reseruantur reliquie potestatis innocentie in vocibus exorcistæ, & naturaliter incantantis, & ad hoc credo voces (inquit) Hebræas habere maiorem efficaciam.

Sed

Sed pro determinatione questionis sit prima propositio. Aliqua magia potest dici naturalis, & sine commercio, & concursu alicuius substantie spiritualis. Pro probatione conclusionis, & eius declaratione est notandum, quod nomen magiæ de se non importat artem aut facultatem extra vel supra omnem virtutem & efficaciam causarum naturalium. Hoc patet, quia si hoc esset de ratione vel significatione magiæ, non relinqueretur locus dubio, aut disputationi, an effectus & opera magorum possint esse à solis causis naturalibus, quæ tamen questio fuit multum ac diu iactata inter Philosophos, & adhuc sub iudice lis est. Sed videtur nomen magiæ à principio receptum pro arte & facultate, ad efficiendum & patrandum opera occulta, & mirabilia, non solum extra solitum rerum cursum, sed supra hominum opinionem, & captum. Hoc supposito, probatur conclusio primo. Nam sine dubio sunt in rebus naturalibus virtutes mirabiles, & quas pauci homines cognoscere possunt, cum nec sensu possint comprehendi, nec aliqua ratione inuestigari.

Ars ergo, & facultas huiusmodi rerum & virtutum merito magia dici potest, quia est effectrix, & operatrix huiusmodi operum, & effectuum, quorum ratio comprehendi, aut intelligi mente non possit. Vnde si magnetis vsus vulgo ignotus

esset, & aliquis recens primum ostenderet, magus vulgo putaretur, & haberetur: esset enim admirabilis, & incredibilis operis author, & effector. Unde Augustinus, 21. De ciuit. capit. 4. tanquam pro miraculis refert se uidisse annulum ferreum à magnete pendentem, qui rursus secundum annulum traxit, & ille rursus secundus tertium, & sic vsque ad certum numerum, vt velut catena texeretur. Et item aliud mirabile scribit se accepisse à coëpiscopo Seuero, verti scilicet virgam ferream super argentum concitatissimo cursu, cum aliquis magnetem infra moueret, quod opus nunc iam nemo miraretur, cum iam vulgata sit magnetis virtus & efficacia. Sed illud mirabilius, quod idem asserit magnetem non rapere ferrum, si iuxta eum adamas ponatur, & si rapuerit, dimittere. Itaque non videtur magia naturalis esse, nisi quædam pars secretioris & recôditioris Philosophiæ, quæ si notior fiat, & in consuetudinem venire incipiat, non solum philosophorû sed etiam vulgi, desinet videri & vocari magia, sed cum aliis artibus annumeratur. Idem dici potest de arte alchimie, quæ si ars est (quod ego non credo) magia dici potest, cum sit secretum & mysterium doctissimis & peritissimis philosophorum ignotum. Probatur secunda conclusio, Quia non est dubitandum (in quo Alexander rectè sensit) quòd aliquid insigne, & singulare, & præ-

ter

ter consuetum ordinem naturæ, seu rerum contingere possit, ad certum situm, & ordinem astrorum adhibitis paucis rebus naturalibus, quale opus etiã nullis causis inferioribus confici possit. Qui ergo huiusmodi artem & facultatem haberet, siue à maioribus traditam, siue experimentis & casu repertam, siue etiam à substantia separata reuelatam, merito magus dici posset. Item summi philosophi fuerunt magiæ studiosi, vt Democritus, Pythagoras, Empedocles, Plato, & inter nostros Albertus. Tertio confirmatur, quia in nonnullis rebus naturalibus inueniuntur mirabiles effectus, & prorsus similes magicis operibus, vt est illud, quod Aristo. refert lib. de mirabilibus de lapide molari, qui in Tigride reperitur, quem qui portauerit, non violabitur à feris. Item herbam charisiam reperiri in monte Egero, quam si mulier portauerit, homines ad sui amorem pelliciet. Et item illud quod de dictamo herba certissimi authores tradunt, capras in Creta cum eam ederint, sagittas excutere. Et alia non pauca huiusmodi, quæ non à magis, sed à doctissimis philosophorum monumentis prodita sunt. Non ergo vt statim aliquid ignotum & stupendum videmus, continuo pro superstitioso damnandum est. Item quod omnes asserunt de herba pici, Hispani, el pito, quæ feras etiam ferreas aperit. Item illud videri possit magicum, quod Plinius lib. 7.

Zz 5 scribit,

scribit, hominis ieiunii saluam perniciosam esse serpentibus. Item quis non diceret magicum esse quod idem Augustinus vbi supra capit. 5. inquit, in Epiro esse fontem, in quo faces ardentes extinguuntur, & extinctæ accenduntur? Non ergo statim vt aliquid ignotum videmus, & stupendum, reclamandum est continuo, & pro superstitione damnandum, vt iam videmus.

- 9 Secunda propositio, Præter * hanc magicam naturalem non est dubitandum, quin sit alia ars magia quæ non viribus, & causis naturalibus constat, sed potestate aliqua, & virtute immateriali, & separata nititur & vtitur. Hæc conclusio probatur à Sancto Thoma, libro tertio contra gentes cap. 104. Primo, Quia aliqui effectus magicarum artium referuntur, & pro certo comperti sunt, qui non possunt referri nisi in causam & naturam intellectualem. ergo non possunt vniuersaliter omnes effectus magicarum artium referri in causas naturales, & in corpora cælestia. Assumptum probatur, quia magi dant responsa de occultis, vt de furtis, & thesauris. Item aliqui per magicas artes consecuti sunt scientiam rerum, & artes liberales, & alia huiusmodi, quæ pro certo de Magis referuntur. Item aliquæ statuæ magorum loquuntur comperiuntur, & respondisse ad quæsitæ de diuersis. Hæc, & id genus alia, licet rara manifestum est nisi ab intellectu proficisci non posse. Secundo argu-

argumentatur S. Tho. Vel statuæ magorum sunt animatæ, vel non. Si primum, contra, Nam principium viuendi est omnibus viuentibus forma substantialis. viuere enim est esse viuentibus, secundo De anima: sed statuæ non recipiunt formam aliquam substantialē magico artificio, quia non amittunt formam substantialem, quam prius habebant. Manet enim aurum aurum, & argentum argentum. non ergo est possibile, quod huiusmodi statuæ recipiant formam substantialem aliquam, quæ sit principium vitæ. Item non est vita sine sensu: statuæ autem magicæ non sunt sensibiles. Primus enim sensuum est tactus, qui non inuenitur nisi in organo temperato, qualis temperies non est in lapide, vel in metallo, ex quo fit statua: non ergo est possibile, quod huiusmodi statuæ habeant principium vitæ. Si autem non viuunt, contra, Quia inanimata non mouent se, septimo Physicorum: sed magi, vt fertur, faciunt statuas moueri nullo impellente. ergo oportet dicere, quod illum motum habent ab aliquo motore extrinseco, & viuente, & non à virtute cælesti, vel aliqua virtute naturali. Tertio arguitur, Nam quæcunque sunt virtute cælestium corporum, sunt formæ naturales rerum materialium. quod igitur nulli rei est naturale, non potest fieri virtute cælestium corporum: quædam autem talia fieri dicuntur à magis, vt quod ad præsentiam

tiam alicuius quæcunq; seræ pandantur: item q
 aliquis fiat inuisibilis, & alia huiusmodi. non er-
 go hæc referri possunt in virtutem cælestium, sed
 in aliquam potestatem separatam, & inuisibilem
 Quarto, Quia effectum naturalem virtutis cæle-
 stis contingit inueniri sine artis operatione. Et si
 enim aliquando artificiosè operetur aliquis ad
 generationem ranarum, serpentiū, aut huiusmo-
 di: cōtingit tamen hæc fieri sine vllō artificio. Sed
 nonnulla profitentur magi per magicam artem,
 quæ per aliam virtutem naturalem non inueniū-
 tur, ergo oportet vt illa sint non à virtute cælesti,
 sed ab aliqua substantia separata. Et hæc est sen-
 tentia omnium Platoniorū, vt Porphyrij, Iam-
 blici, Plotini, & aliorum ex eadem secta. Hoc er-
 go tanquam vero, & recepto pro certo, quod ma-
 gorum opera tribuenda sunt substantiæ separate
 restat vt ponamus quartam quæstionem talem.

10 An * author, & fautor magicorum operum sit
 malus dæmon, an referenda sint potius in bonos
 angelos, vel in ipsum Deum omnipotentem. Et
 ante omnia oportet scire, an omnino sint dæmo-
 nes. Nam quidam putant, quod hominum vani-
 tas & superstitio dæmones inuenerit, aut fecerit,
 de qua re in vera religione dubitari nullo modo
 potest: tota enim Scriptura veteris & noui Testa-
 menti plena est testimonijs, vbi planè; & disertè
 dæmones esse asseruntur. Et ratione probatur. Le-
 uitic.

uitic. enim. 17. interdicitur immolari hostias dæ-
 monibus. Et Deuteronom. 32. in Cantico Moyse
 contra impietatem & ingratitude[m] populi di-
 citur, quod immolauerunt dæmonijs, & nō Deo.
 Et. 2. Paralip. 2. dicitur de Hieroboam, quod con-
 stituit sacerdotes excelsorum, & dæmoniorum.
 Et apud Tobiam prolixior historia textitur de dæ-
 monio illo nomine Asmodæo. Et in psalmis Da-
 uid frequens est mētio de demonibus. Item Iob 1.
 Cum venissent filij Dei ante faciem domini, af-
 fuit etiam inter eos Satan. Nec opus est aut plura
 ex veteri Testamento, aut aliquid ex nouo in re
 apertissima citare. Vnde & mirum videri potest,
 quomodo Sadducæi negauerint spiritum aliquē
 esse, vt legitur Actorum. 23. qui certè legem reci-
 piebat, nec à consortio templi, & sacrificiorū ex-
 cludebantur. Et Iosephus. 2. lib. de bello Iud. & an-
 tiquitatum. 13. & 18. dicit de Sadducæis, quod le-
 gem (sine alijs tamen obseruationibus) custodie-
 bant. Sed quàm certum est in Scripturis dæmo-
 nes esse, tam fuit olim dubitatum, & controuer-
 sum inter Philosophos. Peripatici enim pro ma-
 iori parte negant dæmones esse prorsus. Nec du-
 bitatur, vt ait Auerrois, in epistola de resurrectio-
 ne, quin hæc fuerit sententia Aristot. qui nullas
 nouit substantias spirituales præter motores or-
 bium. Quod etiam putauit se demonstrasse. 12. Me-
 taphy. & in lib. de cælo, Et de arreptitijs, qui vidē-
 tur

tur à dæmonibus teneri, dicit vexari, ab humore malancholico in Problema. parte trigesima: & Alexander quidem inter Peripateticos nulli secundus constanter tuetur hanc partem. Quæ opinio ante fuerat Democriti, de quo historia scribitur, quòd cum adolescentes quidam personati in dæmonum habitu & figura ad Democritum noctu penetrassent, quasi hominem territaturi, ille prorsus securus nullos dæmones esse, Desinite, inquit, desinite ineptire: ita certus erat nullos dæmones esse. Putant autem Peripatetici vulgi persuasionem & opinionem de dæmonibus inde obrepisse, quòd viri sapientes hæc terribilia commenta fuerint, ut ait Auerrois, ad arcendos, & terrendos improbos à sceleribus, quasi post hanc vitam mortalem supersint ultores malorum, quos dæmones vocant. Et nominatim Simplicius & ipse Peripateticus, lib. de Anima Pythagoram tradit huius inuenti & figmenti primum authorem. Ex qua sententia illa opinio orta est, quã supra recitauimus, quòd oia opera magorum sunt naturalia.

Sed contra Aristot. & Peripateticos sit prima propositio ad questionem principalem, Stando
 II * etiã in recta & legitima philosophia, nullo modo est negandum dæmones esse. Hęc conclusio, sententia fuit omnium antiquorum Philosophorum Empedoclis, Pythagore, Socratis, Platonis. Vnde & Plato in Politia tyranni, dicit animas im
 piorum

piorum post mortem cruciari ab ultoribus. Et in symposio dæmones aperte ponit. Quod idem facit Xenocrates in libro de morte. Nam de Socrate dubium non est, qui etiam dæmonem se habere profitebatur tanquam authorem, & velut preceptorem Philosophiæ, quam suggerere suis ciuibus curabat, & contendebat. Sequitur enim hanc opinionem tota turba Platoniorum, Herma, Mercurius in Pimadio, Proculus in Alcibiade, Iamblicus de mysterijs Aegyptiorum, Caladius in commento Timei, Porphyrius in libro de occasionibus, Plotinus in lib. de proprio cuiusq;, Apuleius, qui etiam de Socratis dæmone librum scripsit. nec in hac re peripatetici omnes ausi sunt Arist. sequi, sed plures ab eius sententia desciuerunt. Vnde & Porphyrius citat pro sua sententia magnum Theophrastum, in qua etiam fuit Ammonius Philoponus, Auicenna, & eius socius Algazel. Imò ipse Aristot. aliquando videtur non fuisse alienus ab hac opinione, qui in lib. de mirabilibus dicit, referente Apuleio, Lemures, & Lamias habitare in orbe tristi. Pro hac opinione pauca vel nulla possunt fieri argumenta philosophica: sed cum etiam in contrarium nulla adducatur, talia sufficere deberent cum auctoritate summorum philosophorum fama publica & æterna. Nam & ipse Aristot. mundi æternitatem probare nititur ex memoria patrum per manus tradita, & relicta. Et est sententia veridica, quòd non
 quam

quam aliquid ex opinione & persuasione communi probatur. Secundò etiam probatur ex operibus magorum, quæ, ut probatum est, necesse est referre in aliquam substantiam separatam, & ut statim probabitur, non possunt tribui nec Deo, nec bonis angelis: ergo oportet ea assignare dæmonibus & certè, ut omittamus auctoritatem religionis & scripturarum, vehementer confirmatur hæc sententia ex eo, quod barbari homines, nec persuasi, nec decepti à philosophis, ut peripatetici calumniantur, eandem retinent fidem, & opinionem, nec dubitant dæmones esse, quales sunt isti, qui ab Hispanis ante aliquot annos reperti sunt, inter quos publica fama est dæmones esse, & non rarò aliquibus in ea regione apparuisse.

Sed vrgent peripatetici, obijcientes, quod dæmones si sunt, nullum ordinem, nec locum naturalem videntur habere in orbe. Nec enim ordinantur ad res corporeas, & multo minus ad incorporeas, si quæ sunt: vnde videntur frustra esse in rerum natura, atque adeò non esse. sed hoc argumentum fortasse satis probat, quod dæmones non sunt per se in orbe, nec sunt partes seu pars physica mundi, sed per accidens, hoc est, ex malitia eorum ex substantijs cælestibus redacti sunt in substantias inferiores & infra cælestes, quos verbo Græco demonas appellant, quod peripatetici ignorantes, nihil mirum si homines alioqui sapientes in hac parte

telapsi sunt. ergo hoc fundamento firmiter iactò, redeundo ad quæstionem, dubitatur, an opera magica referenda sint in Deum, vel in angelum bonum, an in dæmones istos. & videtur, quod possint, & debeant referri in Deum. Primò, quia magis nihil aliud tribuitur, nisi quod faciunt opera mirabilia, id est supra causas naturales, sed per gratias, quas theologi vocant gratis datas, fiunt similes operationes, scilicet supra totam facultatem naturæ. Cum ergo gratiæ sint à Deo, nihil videtur obstare, quominus magi credantur habere facultatem illam à Deo. Nec sufficit dicere, quod gratiæ dantur ad effectus excedentes totam facultatem naturæ creatæ, etiam angelorum, & dæmonum, Ex quo constat esse à Deo. Nam inter gratias annumeratur gratia linguarum, & sanitarum ut patet. 1. Corin. 12. Sed vtrunq; non excedit potestatem angelorum, & dæmonum, qui certè noverunt omnes linguas. ergo ex hoc non habetur differentia inter magicas artes, & gratias. Nec iterum sufficit respondere, quod magi sunt nequam viri, & scelesti: contra autem habentes gratias, sunt viri boni & pii. Nam primo hæc distinctio est per accidens, & non est distinctio rerum sed subiectorum, ut S. Tho. dicit. 2. 2. q. 172. art. 4. & q. 178. art. 2. Et præterea nihil prohibet, quin mali habeant gratias, ut videtur ex illo. 1. Corinth. 13. Si habuerò omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatē

autem non habeam, nihil sum. Vnde videtur, quod possit etiam esse gratia miraculorum sine charitate. Et Hieronymus super illud Matth. 7. Nonne in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus? dicit. Prophetare, vel virtutes facere, & dæmonia eijcere, interdum non est eius meriti, qui operatur. Imò August. libr. 83. q. affirmat quædam miracula sceleratos homines facere, quæ boni facere non possunt. & Balaam habebat gratiam prophetiæ, vt patet Nume. 21. & 23. & 24. & tamen erat malus, & magus, vt gloss. dicit, Numerorum. 22. & Orige. homil. 13. super Nume. ergo malitia & bonitas non potest esse differentia inter magicas artes, & gratias. Nec iterum valet dicere, quod magi in malos fines vtuntur magicis artibus, habentes autem gratias non abutuntur illis in malos fines. Nam iterum hæc differentia est extrinseca, & per accidens, nec inconuenit magum vti sua facultate propter bonum finem, vt ad soluendum maleficium, aut sanitatem conferendam. & si habentes gratias possunt esse mali, vt dictum est, poterunt abuti gratia omnino. ergo non apparet quare facultas magica non possit referri in Deum authorem, sicut & gratiæ gratis datæ. Vnde videtur solui argumentum Sancti Thom. de potentia. quæstio. 6. artic. 10. Et contra Gent. lib. 3. cap. 106. quo vult probare, quod magica opera non referuntur in Deum, aut bonum spiritum:

spiritum: quia boni spiritus non cooperantur hominibus ad illicita opera perpetranda, quod plerumque fit per artes magicas. patet inquam argumentum non procedere. Secundò confirmatur de his hominibus, quos Hispani salutatores appellant qui (si vulgo credimus) opera faciunt supra facultatem naturalem, & tamen cum plurimum sint homines perditii, & pessimis moribus: tamen credimus eos gratiam sanitatis habere à Deo, neque pro maleficis habentur, neque puniuntur. Vnde ergo conuincere possumus, si quis magicam exerceat, quod à dæmone potius quam à Deo habeat. Tertiò, si omnino non placet referre magicas artes in Deum, saltem non videtur quare non referantur in bonos angelos potius quam in malos. primò, quia certum est, quod non minorem habent potestatem boni angeli, quam mali, ergo si creduntur mali angeli communicare suam potestatem malis hominibus, quare non sunt credendi boni angeli communicare suam potestatem bonis & pijs? & sic saltem erit aliqua magia pia, & bona, quæ bonos angelos habeat patronos. Item quartò, si dæmones flectuntur precibus, & sacrificijs, vt operentur mirabilia secundum vota impiorum, & sacrilegorum, quare etiam boni angeli non flectentur precibus piorum, & bonorum, vt in fauorem eorum faciant aliqua mirabilia? Item quintò, sal-

tem ad dissoluēda maleficia, & incātationes maleficorum, quare non sperandum est, quòd boni angeli communicent potestatem & virtutē suā, cum omnino sit certum, bonos angelos propensiores esse ad beneficia conferenda, quàm dæmones ad maleficia? Item aliqui Magi vtuntur solis verbis sacris, & signo crucis, vt mulierculæ istæ, quæ, nescio quæ his signis faciunt. Item sextò, cū boni angeli possint præstare sanitatem præter solitum cursum naturæ, reuelare thesauros, dare scientias, & artes humanas, quare si aliquando aliquid huiusmodi contingat, quare, inquam referamus semper in malos angelos, nunquam in bonos. & si dicas, quòd cum hæc fiant virtute diuina aut angelica, non dicuntur fieri arte magica, sed solum quando fiunt dæmonis concursu, & virtute, iam disputatio tota erit de nomine, & frustra disputant doctores qua virtute Magi operentur.

12 At pro solutione quæstionis & dubij sit prima propositio, Eadem* opera, vel similia fiunt per artes magicas, & per gratias gratis datas. Probat. Nam ad gratias pertinet dæmonia eijcere, serpentes tollere, sanitatem cōferre, linguis loqui, vt patet Marci vltimo, & 1. Corin. 12. sed hæc fiūt à magis. ergo eadem opera sunt vtriusq; communia.

13 Secunda propositio, Aliqua* opera fiunt à magis, quæ nullo modo fiunt per gratias, & è contrario. Hæc patet, Nam magi operantur maleficia multa,

multa, & beneficia, quæ nullo modo competunt gratijs gratis datis. è cōtrario autem inter gratias est prophetia, quam magi nullo modo habent, vt infra disputabitur. ergo conclusio est manifesta in vtramque partem.

Tertia propositio, Magi* nihil operantur aut 14 potestate diuina, aut potestate angelica. Hęc probatur primo, quia aliàs magicæ artes non essent in vniuersum interdicitæ & iure diuino & humano, vt suprà ostensum est. Item si magi vterentur potestate diuina aut angelica, magia nō esset ars, sed gratia, & donum. Non enim aut Deus, aut boni angeli alliciuntur in opera hominū arte & disciplina, sed pietate, aut propria Dei & angelorū bonitate, & gratia. Item tertio, Certè procedit argumentum recitatum ex Sancto, Thoma. dato enim, quòd mali possint aliquando etiam miracula facere, non tamen hoc habent habitualiter, nec dicuntur habere gratiam. licet nonnunquam mirabilia per eos fiant propter reuerentiam nominis Christi, vt patet Matthæi. 7. vel ad amplificationem religionis & fidei, qua necessitate, aut opportunitate sublata, nulla superest in malis facultas ad huiusmodi opera: magi autem operantur ex habitu quandocunq; volunt. & præterea perniciosè, & cum magno hominum nocumento sæpe operantur: vnde constat non habere facultatem vel à Deo, vel à bonis angelis. Item quæ

tò, Quia, vt ait Sanctus Thom. contra Gent. vbi supra, in operationibus magicarum artium contingit magna incongruitas, & dissonantia rerum quæ nullo modo potest tribui bono spiritui. requirunt enim huiusmodi artes (vt magi dicunt) hominem reuenera non attrectatum, cum tamen plerunque adhibeantur rebus amatorijs ad illicitos concubitus conciliandos. Item licet magi videantur habere scientiam occultorum, tamen nunquam, aut rarò extendit se notitia eorum ad certas artes, & scientias, sed in minimis quibusdam, sicut in inuentione futurorum, in deprehensione latronum. vnde constat, quòd spiritus, quibus innituntur magi, aut sunt ignorantes, aut inuidi, quia aut non possunt, aut nolunt impartiri suis nisi hæc minima, & inutilia, vnde non sunt boni spiritus. Item quintò, constat quòd boni spiritus non delectantur, nec vtuntur præstigijs, aut mendacijs: Magi autem plerunque ludificant homines, & decipiunt. Item vtuntur in suis operibus & incantationibus non solùm mendacijs, sed impossibilibus quibusdam imprecationibus. comminantur enim impossibilia, vt quòd deponent sidera, quòd vertent cælum, aut solem retro, vt narrat Porphyrius in epistola ad Anebuntem, & multa huiusmodi vana inueniuntur inter artes magicas, quæ manifestè conuincunt non esse à Deo, neque à

bonis

bonis angelis.

Quarta conclusio, Magi* in suis operationibus nonnunquam vtuntur facultate solùm naturali. Hæc propositio probatur, Quia, vt supra dictum, aliqua est magia naturalis ad operandum mirabilia, & maxime vtuntur herbis Magi vulgo ignotis, quæ continent præsentanea & efficacia remedia contra morbos, & alios effectus mirabiles habent, vt de cori cefia, & calicia herba, qua aquam glaciari refert Plinius libro vigesimoquarto, capit. decimosextimo, ex his enim ortum habuit magia, vt Plinius dicit, 3. libro, cap. 1. Item de menaide, cuius succo protinus ictus serpentum sanantur: & varias, & multiugas herbas refert Plinius, quibus Magi vtuntur, vel ad morbos depellendos, aut etiam inferendos, quæ cum sint alijs ignotæ, & velocissimæ operationis, pro miraculo ab omnibus habentur. Potuerunt autem magi huiusmodi virtutes herbarum scire, vel traditione magnorum in medicina virorum: quales fuerunt Pythagoras, Democritus, Empedocles. Aut etiam demone reuelante, qua reuelatione semel facta, sequentes Magi uti potuerunt naturaliter, & sine concursu boni aut mali spiritus. Et vulgares magi plurimùm hac ratione imponunt hominibus, & decipiunt vanos homines, Cum enim aliquid huiusmodi mirabile qui-

Aaa 4 dem

dem, sed reuera naturale præstant, pollicentur multa alia maiora, & mirabilia, quæ tamen raro implent.

16 Quinta propositio, Operationes * Magorum supra facultatem naturalem, malorum dæmonum potestate & virtute fiunt. Hæc patet ex superioribus. nam si huiusmodi opera excedunt facultatem naturalem, & non possunt referri in bonos spiritus, necesse est, vt referantur in malos. Et hæc est sententia sancti Thomæ de potentia, & contra Gentiles, vbi supra. Et est determinatio Origenis homilia decimatertia Numeri. & homilia tertia in Iob, & est etiam determinatio sanctorum, vt Augustini, secundo de doctrina Christiana, & tertio de trinitate, & multis alijs locis prolixè disputat, & ostendit, quem vide.

Ad argumenta in contrarium. Ad primū, quod est principale, respondetur, quòd quamuis ita sit, vt dictum est, quòd eadem opera possunt fieri à magis & à non magis, tamen non est difficile intelligere differentiam inter magum & non magum. Et primum omnium, quantum ad acquisitionem facultatis, qua aliquis operatur huiusmodi mirabilia, si enim habetur facultas per modum discipline & artis, hoc est, per libros, aut præceptores, manifestum est illam facultatem non esse gratiam gratis datam, sed si non excedat facultatem rerum naturalium, potuit esse peculiaris aut secreta medici-

medicina phisica, aut si excedat facultatem naturalem, sequitur quòd est vera ars magica & dæmoniaca. Item, si tales vtantur verbis ignotis, aut etiam certis characteribus, aut alijs verbis nõ spectantibus ad effectum, qui speratur aut quæritur ex tali operatione, manifestum est non esse gratiam, sed magiam. Item, etiam si vtatur signo crucis, & solis verbis sacris & religiosis, tamen si sint ritus & obseruantia peculiare & determinata, vt certis horis, ad certum situm, stellarum sub certo numero crucium, candelarum, ita vt non speretur efficacia operis aliter, certum est non esse gratiam, sed magiam. Item, si vtuntur actibus & factis indifferentibus ad effectum, etiam est magia. Vt si ad expulsionem dæmonum radunt pilos, aut capillos, aut aliquid huiusmodi, est magia manifesta. Hæc omnia patent, nam veri sancti, qui gratiam Dei habent, nunquam vtuntur talibus ritibus & obseruationibus. ergo signum & argumentum efficax est, quòd qui huiusmodi vtuntur, nõ operantur ex gratia, sed ex virtute dæmonum, nec gratiæ per disciplinam & artem possidentur. sed, vt ait Apostolus, omnes gratias operatur vnus & idem spiritus, diuident singulis prout vult magi autem alii ab alijs accipiunt aut artem, aut facultatem. Et licet bona, aut mala vita non sit omnino, efficax signum & argumentum, an virtus faciendi huiusmodi mirabilia sit à Deo, vel à dæ-

mone, tamen est magnum indicium: unde qui hæc operantur, si prorsus sint homines improbatæ vitæ, credendi sunt potius malefici, quam gratiarum possessores. Ad solutionem secundi argumenti, de saluatoribus, certè non fatis mihi constat quid sentiendum, aut pronuntiandum sit, cum videamus ex maiori parte esse homines minus probatæ vitæ, & etiam vti aliquibus observationibus, non quidem adeo superstitiosus, sed nec fatis religiosus, multùm vereor, ne sint impostores, & nullam efficaciam habeant, & si quam habent, ne illa sit potius à dæmone, quam à Deo. Sed hæc dico non diffiniendo. nam gratiæ dantur propter bonum commune. Fieri potest, ut dominus illā misericordiam velit impartiri hominibus per istos, qualescunque sint isti. Vel potest dici de istis hominibus, sicut de Psyllis scribunt auctores, qui sunt populi Lybiæ prope Garamantas, quorum corpori ingenitū fertur exitiale virus serpentibus, ut ait Plinius libro septimo, capite secundo ut cuius odore sopirent eos. Et Plutarchus scribit in vita Catonis, cum exercitum in Africam traiceret, Psyllos secum habuisse contra serpentum vim & perniciem. Fortè ergo in istis similiter est aliquid naturale contra canum rabiem. Simile etiam de Psyllis scribit Varro fuisse in Hellesponto serpentum ictus contactu leuare solitos, & eandem vim dicuntur habere Mar-

si in

si in Italia.

Et sic ad tertium argumentum, quòd videtur maius, respondetur primò, quòd non est negandum, quin boni angeli communicent aliquando suam potestatem ad præstandum hominibus beneficia. sed hoc faciunt, non sicut magi ad ostentationem, vel sicut dæmones, ut colantur ab hominibus, sed solum ex charitate hominum, & ut Deo soli gratiæ habeantur & referantur: & ideo faciunt occultè regulariter, licet etiam visibiliter aliquando aliquid tale faciant, ut de Raphaële apud Tobiam, qui illo modo, quo Magi solent, usus est corde & felle & iecinore piscis ad expellendum & reiiciendum dæmonem à domo Ragueelis, & postea ad restituendum oculos Tobia. In quo vno facto fatis intelligitur, & posse bonos angelos præstare omnia, quæ mali dant, & velle si ita expediat. Nec est dubitandum, quin multa beneficia recipiant homines à bonis angelis, etiam in ordine ad temporalia bona, quam ab omnibus magis. Et præterea cum sancti angeli sint de numero beatorum, fortasse nunquam semiscēt rebus humanis, & terrenis, nisi speciali mādato Dei: & ideo omnia beneficia, quæ homines recipiunt, quæ videtur esse supra spē, & facultatē naturalē, tribuuntur peculiariter Deo auctori, siue sint immediatè à deo, siue mediātibus Angelis. Imò hæc ponitur vna causa, cur angeli nō operentur

tur visibiter & apartè, ne pro diis ab hominibus colantur. facile enim homines diuinitatem arrogant illis, quos mirabilia operari conspiciunt, vt Actorũ. 14. in Lycaonia cum Paulus Lystris claudum quendam in nomine Iesu sanasset, homines volebant Paulo tanquam Deo sacrificare: quod maius periculum esset de angelis, qui tam propè videntur accedere ad dignitatem, & ideo solliciti sunt, ne hanc occasionem præbeant hominibus. Vnde cum Ioannes Apocal. 19. vidisset angelum & corruisset vt adoraret eum, Vide, inquit, angelus ne feceris, conseruus enim tuus sum & fratru tuorum.

¶ Et per hoc patet ad quartũ & quintum & sextum. Fatemur enim, quòd boni angeli fleētuntur precibus & sacrificijs bonorum, & opera illorum dissolui maleficia & præstigia malorum angelorum, & multo maiora contingere bona, quam sit reuelatio alicuius thesauri aut furti. Et ita tenendum est tanquam certum, quòd magicę artes vtũtur dæmonum virtute & authoritate, & non bonorum angelorum in suis maleficijs.

Sed remanet vnum dubium, An* animæ defunctorum, maximè quæ sunt de numero damnatorum, misceant se magicis artibus & operibus. Et videtur quòd sic. Primo, quia sunt eiusdem malitiæ cum dæmonibus, & ideo videntur moliri & conari ad decipiendum homines, & tradendum
in perdi-

in perditionem, sicut ipsi dæmones. Itẽ, quia non rarò dicuntur intrare humana corpora, & apparere, & loqui hominibus, & magi dicuntur reuocare animas ab inferno, imò maga illa Pythonissa reuocauit animã Samuelis etiã à limbo. ergo.

Respondetur ad hoc dubium, quòd sine dubio animæ defunctorum nunquam se miscent operibus magorum. Hoc probatur primò, quia de sanctis animabus, quamuis certum sit, q̄ possint liberè descendere à cælo in terram, & iuuare mortales, vt sanctus Thomas dicit in quarta, distinctione quadradesima quinta, articulo tertio. tamen hoc non faciunt ad inuocationem, aut incantationem magorum, sed ex propria bonitate, vel ex permissione particulari diuina, sicut aliquando etiam inueniuntur visibiliter apparuisse, vt Augustinus narrat de Felice martyre, & plura exempla ponit Gregorius quarto dialogorũ, licet hoc non habeant ex natura sua. non enim possunt assumere corpus, nec mouere. Animæ verò, quæ sunt in purgatorio, exire à loco non possunt, & si aliquando permittantur ex peculiari gratia, veniunt potius ad petendum suffragia viuorum, quàm ad miscendum se operibus magorum, aut mortalium prorsus rebus. Nec satis puto constantem, & religiosam consuetudinem, quæ cœpit corripere nostrates homines, vt in necessitatibus sperent & petant præsidium animarum in purgato
gato

gatorio existentium. De animabus autem inferni non est timendum ne possint prodesse, aut obesse hominibus, quæ scilicet perpetuo sint carceri mancipatæ, nec possint etiam dæmonibus adiuantibus inde exire. Et quamuis aliqua apparitiones huiusmodi ferantur, probabilius puto, quod nunquam anima semel damnata egressa est locum inferni. Cùm enim exire non possint, nisi ex mandato Dei, non est cur credamus hanc licentiam à deo habere, maximè cùm legamus historiam de diuite illo Luc. 16. qui nec ad fratres quidem liberandos, ne venirent in locum illorum tormentorum, permissus est redire ad mortales. Atq; omnino ita credendū est apparitiones istas quæ referuntur, cùm sint pro maiori parte falsæ, tamen si quæ veræ sint, esse ab ipsis dæmonibus, nec habendam esse fidem de istis dictis eorum, qui asserunt se ab inferno venire, etiam si alioqui videantur pia & religiosa monere. S. Thom. p. p. q. 117. arti. 4. ad secundum, citat August, 10. de ciuitate Dei & Chrysoft. super Matt. dicentes, quod dæmones frequenter simulāt se esse animas mortuorum, ad confirmandum errorem Gentilium, qui hoc habebant. ideo cauendum est ab illis visionibus.

Sequitur iā, vt dicamus in particulari, quid possint magi, & sit quinta quæstio in ordine, An magi possint miracula facere, & videtur quod sic.

Pri

Primò, quia suscitare mortuos est miraculū. vnde inter miracula Christi ponitur. Matth. 11. Euntes renuntiate quæ audistis & vidistis, Cæci vident, claudi ambulāt, mortui resurgunt: pauperes euangelizātur. Sed & Pythonissa suscitauit Samuelē. 1. Reg. 28. ergo possunt miracula facere. Et cōfirmatur. Ad suscitationem mortuorum nõ videtur requiri nisi dispositio materiæ; nam disposita materia, necessario introducit forma: sed videtur quod dæmones possint disponere materiā, applicando actiua passiuis. Eiusdē enim rationis sunt dispositiones in resurrectione mortui, & in prima generatione, quæ sunt ab agēti naturali. ergo magi dæmonis virtute possunt mortuos suscitare. vnde & resurrectio generalis futura est per angelos ministros. Item secūdo, Maius miraculū videtur, quod canis loquatur, vel cætet, quàm quod mutus loquatur: sed de Simone mago legitur, quod faciebat canes loqui, & cantare, vt patet in itinerario Clementis. ergo.

Item Valerius maximus narrat primo li. ca. 8. quod fortunæ simulachrum, quod Romæ erat in via Latina, non semel, sed bis loquutum est verbis his Ritè me matronæ vidistis, riteque dedicastis. quod autem lapides loquantur, maius miraculum est, quàm quod muti loquantur. Item in eodem, & in historia Romana legitur de virgine vestali, quod aqua in vase perforato de Tyberi portabat,

rabat, aqua non effusa: hoc autem spectat admiraculum, vt aqua stet, & non fluat, vt patet in Iordanis diuisione, & eius statione. ergo. Item aduersitates Iob dæmone authore procuratæ sunt q̄ patet ex eo, quòd Deus dedit ei potestatem in omnia quæ erant Iob: sed huiusmodi aduersitates nõ sine miraculo contigerunt, vt patet de igne de celo descendente, vnde & 3. Regum. 18. Elias in hoc probauit prophetas Baal, vt descenderet ignis de cælo, & consumeret sacrificium. ergo. Item eadẽ quæ boni faciunt per miraculum, magi faciunt, vt patet de serpentibus Moyfi, & magorum. ergo. Præterea, Vxor Lot mutata est in statuam salis. Gene. 19. & hoc à dæmonibus. vt S. Thom. dicit de malo. quæstione decimosexto & quæstione. nono ad tertium. ergo. Pro solutione notandum. quòd miraculi nomen à mirando est assumptum. Ad admirationem autem duo concurrunt, vt potest accipi ex verbis Philosophi in principio Met. quorum vnum est, quòd causa illius, quod admiramur, sit occulta. Secũdum est, quod in eo, quod miramur, sit vel appareat aliquid per quod videatur contrarium debere contingere eius, quod miramur. Sicut aliquis posset mirari, si videret ferrum ascendere ad magnetem, ignorans eius virtutem. Sed hoc potest dupliciter contingere. Vno modo secundum se, alio modo quo ad nos. Multæ enim causæ naturales sunt ignotæ &

occu-

occultæ quo ad nos. Virtus autem diuina est simpliciter occultissima, & remotissima à nobis, quæ in rebus omnibus operatur secretissimè: & ideo ea, quæ per aliquam virtutem creatam fieri possunt, miranda quidem, & mirabilia dicuntur. Sed miracula propriè dicuntur, quæ sola virtute diuina fieri possunt, quæ scilicet tota natura creaturarũ miratur. Et licet miraculi nomine Latini vtatur ad significandum quoduis stupendũ. ac mirandũ tamẽ theologi solum illud in hac significatione vsurpant, & meritò, licet Aug. tertio de trini. & alibi non timeat vocare opera magorum miracula. Ideo respondendo ad quæstionem sit vnica conclusio. Magi* non possunt miracula facere. 19
 Probatum primo ex ipsa significatione vocabuli, vt dictum est. nihil enim faciunt, ad quod diuina virtus exigatur. Secundo, quia si magi possent vera miracula facere, sequeretur quòd miraculum non esset efficax argumentum deitatis, & veritatis, & sic periret ratio confirmandi ea, quæ sunt fidei, quæ miraculis comprobata sunt.

Ad argumenta in contrarium. Ad primum de Samuele respondetur, q̄ dubium est, an verè Samuel fuerit suscitatus, an potius fuerit aliquod phantasma. & Augustinus quidem ad Simplicianum putat probabile, quòd fuerit verus Samuel, qui apparuit Sauli, & nuntiavit euentum belli propter hoc, quòd legitur Ecclesiastici. 46. quòd

dormiuit Samuel, & notum fecit regi finem vitæ suæ. Hoc ergo tenendo diceremus, vt dicit Augusti. quòd non dominante arte magica, sed dispositione dei occulta, quæ Pythonissam, & Saulem latebat, permissum est, vt spiritus iusti se ostenderet aspectibus regis, diuina eum sententia percussurus. Nonnunquam enim dum dæmon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem annuntiat, sicut per Eliam veritatem respondit nuntiis regis, qui mittebantur ad consulendum deum Accaron, vt habetur. 4. Regū. 1.

Ad confirmationem dico, quòd sine dubio dæmones non possunt disponere materiam ad introducendum animam, quæ semel separata fuit à materia: requiritur enim identitas corporis ad identitatem indiuidui, & ideo semel corruptum, nõ potest idem numero redire, nec solum hominem, sed nec muscam possent dæmones suscitare. Vnde si quæ suscitationes mortuorum leguntur à magis factæ, vt ab Apollonio, Simone vel aliis, omnes fuerunt præstigiøsæ, & non secundum veritatem, vt de Simone summo magiæ artifice legitur, quòd apud Phoram Ephesi oppidum præsentem Ioanne euangelista, tres mortuos suscitauit, sed paulo post omnia euanuerunt tanquam fallacia, & præstigiøsa. vnde Sanctus Tho. 3. senten. d. 21. q. 2. arti. 4. q. 2. ad quartum dicit, quod ea quæ dæmones faciunt præter viam naturæ,
non

non sunt diuturna.

Ad secundum respondetur, quòd loquutio canum, & alia huiusmodi potuerunt fieri à magis per illusionem sensuum, & non per effectus veritatis. Si tamen per veritatem factum est, non datur cani dæmon aut magus virtutem loquendi, sicut datur mutis per miraculum, sed ipsemet dæmon sonum literarum, & articulatae vocis similitudinem habentem formabat, sicut & asina Balaam intelligitur fuisse loquuta, angelo bono operante. & similiter dicendum est ad tertium de locutione simulacri.

Ad quartum respondet S. Tho. de potentia q. 6. arti. 5. ad 5. quòd non dubium est, quin in commendationem castitatis Deus verus per suos angelos bonos huiusmodi miraculum per retentionem aquæ fecisset: quia si qua bona in Gentilibus fuerunt, à Deo vero fuerunt. Si autem, quod proprius vero est, per dæmones factum fuit, nullum fuit miraculum: dæmones enim possunt mouere localiter, & sistere corpora, vt infra dicitur.

Ad quintum dicitur, quod dæmones sua naturali virtute applicando actiua passiuas, possunt cõflare ignem in media regione aëris, & inde concitare deorsum in terram. Et sic factum est in tentatione Iob.

Ad ultimum dicitur, quod verè ita est, quod idem opus factum à bonis & piis hominibus, est miraculum, quod idem à mago non est. Nam homo non

De arte Magica.

potest, nec nouit applicare actiua passiuis, nec se mina, nec causas occultas naturæ ad conficiendū celeriter & subito effectum aliās naturalem, & ideo non potest hoc facere nisi virtute diuina: demones, verò, qui omnia naturalia optimè nouerunt possunt vtendo causis naturalibus hæc eadem subito facere. Vnde quòd Aaron conuerteret virgam in serpentem & similiter quòd vir sanctus det sanitatem subitam alicui, miraculum est quod idem magus sine miraculo potest facere, scilicet dæmone adiuuante, & causas naturales quidem, sed hominibus occultas, applicante. Vnde August. 3. de trinitate, c. 10. Illa, quæ per angelos fiunt, quo difficiliora, & ignotiora, eo mirabiliora sunt nobis, illis autem tanquam suæ actiones notæ, atque faciles, sicut etiam ibidem ait August. c. 5. Solemnia & vfitata fulgura miracula nō sunt, sed cum in monte Sinai inusitato modo fierent, miracula erant.

20 **Q**uestio sexta est, An* magi possint cogere demones pro suo arbitrio. Et videtur q̄ sic. Vt enim narrat August. 10. de ciuitate dei. ca. 9. Porphyrius refert se vidisse, quòd quidam vir Chaldæus tæctus inuidia, adiuratas spirituales potentias precibus alligauerit, ne postulata concederent, & in 21. eiusdem libri c. 6. dicit. Non potuit primum nisi dæmonibus docentibus disci, quid quisque illorum appetat, quid exhorreat. quo inuitetur nu
mine

De arte Magica.

373

mine vel cogatur, &c. ex quo videtur, quòd sint aliquæ incantationes, quibus dæmones cogantur. Item Iosephus de antiquitatibus lib. 8. scribit quòd Salomon instituit incantationes, & modos coniurationum, quibus obstricti dæmones ne de nouo redeant, effugantur. & ipse Iosephus dicit se vidisse Eleazarum quendam, qui præfente Vespasiano, & eius filiis, vsus adiuratione Salomonis & radice à Salomone monstrata, dæmones expulit ab obfesso, cuius operis argumentum dedit, q̄ calicem aqua plenum ante eos posuit, & dæmoni imperauit, vt egressus ab homine, illum euertiret, quod & factum est. Item tertio, cum dæmones sint superbissimi, non est probabile, quòd nisi cogentur, aduenirent ad minas, & terrores, & mendacia incredibilia, quæ multum derogant excellentiæ & sapientiæ ipsorum dæmonum. Vnde & August. 10. de ciui. c. 11. introducit verba Porphyrii sic dicentis, Quid sit quòd non dæmoni vel alicui animæ defuncti. sed ipsi Soli & Lunæ aut quicumq; cælestium homo vitio cuiuslibet obnoxius intendit, minas eosque territat, falso vt eis extorqueat veritatem, Nam & cælum se collidere minatur, vt illi dii tanquam insipientissimi pueri falsis, & ridiculis comminationibus territi, quòd imperatur efficiant, Item quarto, Nisi dæmones cogentur, non allicerentur per quædam, quæ ipsi oderunt, sicut per virginitatem im

precantis, cum tamen ipsi ad incestos concubitus homines inducere conentur. Item quinto, Saltem videtur, si magi vtantur verbis sacris, vt in nomine Iesu, & virtute crucis, Iuxta illud ad Philip pen. 2. In nomine Iesu omne genu flectatur, quod daemones cogantur. Nam certum est quod daemones oderunt illa nomina, & abominantur gloriam Christi. ergo si possent non venire, & non respondere mago, nunquam responderent, & tamen aliqui magi dicunt se solum vti verbis sacris, & efficaciter operari: & mulierculæ vtuntur solum signo crucis ad curandum certas infirmitates, de quibus non creditur, quod habeant gratiam sanitatis, sed quod sint maleficæ. ergo.

21 Pro responsione sit prima propositio, Dæmones* cogi possunt & aliquando coguntur ab hominibus. Probatum quia inter gratias gratis datur potestas super dæmones, vt patet ex illo Marci ultimo, In nomine meo dæmonia, &c. Item secundo patet, quia apostoli, & sancti viri sæpe dæmones expulerunt ab obsessis: & certum est, quod inuitos. non enim dæmones, si possent, darent operam ad gloriam & manifestationem nominis Christi, & eius religionis. Et etiam legitur sanctos viros imperasse dæmonibus aliquando aliqua opera. ergo.

22 Secunda propositio, Ab* angelis etiam possunt cogi dæmones, & aliquando coguntur.

Et

Et hoc primum probatur, quia angeli possunt virtute diuina coërcere dæmones, sicut sancti viri possunt, potestate, item naturali, saltem angeli superiores, qui vt statim disputabitur, habent potestatem naturalem supra inferiores. ergo. Vnde vt ait sanctus Thom. de potentia, quæstione sexta articulo decimo. ad ordinem potestatum pertinet arcere dæmones. Et ita non est dubitandum, quin angeli custodes semper prohibeant dæmones accedere ad suos clientes, ne noceant eis, & præfides prouinciarum impediunt frequenter dæmones à detrimentis & nocuentis, quæ cuperent & possent inferre ciuitatibus, & agris, & fructibus, & aliis mortalium bonis.

Tertia propositio, Ad* coërcendum dæmones virtute diuina aut angelica, multum refert, quibus verbis aut signis homines vtantur, etiam si loquamur de verbis sanctis aut sacris signis. Probatum, nam cum ecclesia habeat ex autoritate Christi potestatem super omnia dæmonia, multum interest ad coërcendos malignos spiritus vti verbis & exorcismis ab ecclesia institutis, quæ sine dubio maiorem virtutem habent, quam quæcunque alia verba & signa. Sicut etiam exorcistæ ab ecclesia instituti maiorem potestatem habent ad expellendos dæmones, & aqua benedicta secundum ritum ecclesiæ

maiolem vim habet quam si aliis verbis esset benedicta, aut consecrata. pro certo enim pro auctoritate, & reuerentia ecclesie credendum est quod Deus siue per se immediatè, siue per angelos suos concurrat ad talem inuocationem.

24 Quarta propositio, Nulla* verba, nec exorcismi habent infallibilem efficaciam ad cogendum dæmones, & arcendum illos, ita vt semper fortiantur effectum suum. Probatur, quia cum verba, aut signa non habeant talem efficaciam ex natura sua, sed solum virtute diuina, aut angelica, non alligauit Deus potestatem suam ex lege sacramentalibus verbis, sicut nec sacramentis, sed operatur quando sibi placet ad gloriam suam, & vtilitatem credentium, & multum facit ad hoc pietas & fides ministrorum. Idem dicendum est de reliquis sanctorum, & signo crucis, & cæteris. Quare aliter habent sacramenta effectum, aliter sacramentalia. Vnde Actorum decimono nono dicitur de filiis Sceuæ, quod inuocabant nomen Domini Iesu super eos, qui habebant spiritus malos, dicentes, Adiuro vos per Iesum, quem Paulus prædicat. Respondens autem spiritus malus dicit: Iesum noui: & Paulum scio, vos autem qui estis? Et insiliens inualuit contra eos.

25 Quinta propositio est. Magi* aliquando possunt cogere dæmones. Probatur: quia dæmō superior habet potestatem coercendi dæmonem infe-

rio

riorem vt statim disputabitur, ergo magus ex pacto & foedere, quod habet cum dæmone superiore potest cogere inferiorem dæmonem reijciendo, aut expellendo illum. Et hoc est, quod Iudæi calumniabantur de Christo, In Beelzebub principe dæmoniorum eijcit dæmonia. Quam calumniam Christus non ita confutauit, quasi hoc esset homini impossibile, sed alijs rationibus & argumentis. Nec Iudæi tantum imponebant Christo magum ipsum esse, sed, vt refert Augustinus libro primo, de consensu euangelistarum, capite nono pagani ita dicebant, & obijciebant Christianis, Christum magicis artibus illa mirabilia patrasse, de qua re libros scripsisse & reliquisse.

Sexta propositio, Magos* nunquam puto cogere dæmones, nisi ista ratione posita in præcedenti conclusione. Probatur, quia magi vtuntur verbis, & signis, & applicatione herbarum, aut aliarum rerum naturalium: sed omnia ista non possunt cogere dæmones, quia non est potestas quæ comparetur ei. Iob quadragesimo primo. Ergo ipse magus, aut per se, aut ratione rerum, quibus vtitur, non potest cogere dæmones. Item, vt arguit S. Thomas, verba de se, seclusa significatione, nullam efficaciam habent, nisi fortè in auditum, in quantum autem sunt signa, solum possunt mouere intellectum in ratione obiecti, quare non possunt efficaciter, & infallibiliter cogere dæmonem. Nul-

Bbb 5 la

la enim signa possent cogere hominem, qui tamē est multo imperfectior angelo, siue bono, siue malo, & intellectu & substantia.

27 Septima propositio, Magi * habentes foedus cum aliquo dæmone principali, possunt cogere inferiores dæmones, non autem ipsum principalem dæmonem: non habentes autem tale foedus, nullo modo possunt cogere vllum dæmonem: sed dæmones voluntariè concurrunt ad operationes magorum. Hæc sequitur ex superioribus. Et confirmatur, quia magi sæpe deficiunt in suis operationibus, vt ipsimet fatentur, etiam seruato toto ritu & cæremonia magica. ergo manifestum est, quòd non cogunt dæmones.

28 Octaua propositio, Tota * opera & efficacia magorum fundatur & nititur in condicōto & pacto inuito & firmato cum dæmonibus. Ista sequitur ex præcedentibus. Nam si dæmones non coguntur, & respondent, & veniunt ad inuocationes magorum & non aliorum hominum, manifestum est quòd hoc non potest fieri, seu prouenire, nisi ex mutua conuentione & foedere magorum & dæmonum, vt clarissimè patet.

Ad argumenta autem in contrarium. Ad primum patet, quòd ille Chaldæus habebat pactum cum aliquo dæmone excellentiore, & virtute illius poterat coercere dæmones inferiores: & Porphyrius fortasse putabat maiorem vim inesse magis

gicis incantationibus.

Ad secundum respondet Sanctus Tho. quòd si Salomon instituit illos exorcismos tempore quo erat dilectus Deo, potuerunt illæ incantationes habere aliquam vim ex institutione illius, sicut possent habere adiurationes institutæ ab aliquo sancto viro, quemadmodum habent maiorè vim adiurationes ab ecclesia institutæ. De^o enim ex meritis & orationibus sanctorum concurrunt specialiter cum operibus illorum. Si autem Salomon illos exorcismos ordinauit postquam recessit à cultu, & religione Dei, dicendum est de illis exorcismis, sicut de alijs incantationibus magicis.

Ad tertium dicendum, quòd dæmones veniunt, & illis mendacijs & vanissimis comminationibus alliciuntur vt homines confidant in mendacijs & fabulis, & quomodocunque vtantur adiutorio dæmonum.

Ad quartum dicitur, quòd dæmones adueniunt ad nomen & titulum virginitatis, vt suadeant hominibus eos amare virginitatem, quasi sit argumentum excellentiæ & munditiæ eorum.

Ad quintum respondetur primò, quòd rarò, aut nunquam magi vtuntur solis verbis sacris, sed semper miscent alia verba, aut ritum, & cæremoniam superstitiosam. Sed si aliquando vtuntur solis verbis sacris, hoc dæmones faciunt, vt vani homines putent eos non exclusos & alienos à religione

gione Christiana. Vel fortasse aliquando dæmones coguntur etiam à magicis, virtute tamen diuina, propter reuerentiam verborum sacrorum, sicut supra diximus, quòd mali etiam aliquando faciunt miracula. Vnde Casiodorus dicit lib. 6. tripartitæ capit. 1. quòd cum magus quidam perduxisset Iulianum apostatam ad quendam locum Senatus, tamē illic aduocati dæmones apparuissent terrore compulsus Iulianus, frontem signo crucis muniuit, quo viso, dæmones repente disparuerunt, quod valde mirandum est etiam ab homine apostata.

Dubitatur circa propositiones, & maximè cōtra vltimam. nam multi bona fide vtuntur magicis incantationibus, & adiurationibus, qui nec volunt, nec vellent aliquod commercium habere cū dæmonibus. Et si putarent dæmones quocunq; pacto interesse, aut dare fauorē in suis operationibus, nulla ratione illis vterentur, sed prorsus abhorrent, & cessarent à tali vsu & negotio. ergo videtur, quòd efficacia magorum seu magicarū artium non sit semper ex instantia & commercio dæmonum, sed q̄ in ipsis ritibus & operationibus magorum sit aliqua mala virtus & efficacia.

Respondetur, vt ait Augustinus secundo super Genesin, ad literam, quòd dæmōn sæpe miscet se hominum operibus, illis ignorantibus & nolentibus, & sic sæpe contingit in istis superstitionis ritibus:

bus: homines enim, & maximè foeminae stultę bona fide vtuntur huiusmodi ritibus & verbis ad remedia infirmitatum, & sine dubio dæmones assunt operationibus illorum, vt decipiant, & persuadeant credere in rebus vanis, & hoc est fœdus tacitum cum dæmonibus, vt Augustinus ibidem dicit. Vnde etiam est notandum, quòd licet Augustinus dicat, quòd non potest sciri, nisi ipsis docentibus, quibus signis, aut rebus dæmones alliciantur: tamen pro certo dæmones miscent se, & adueniunt quibuscunq; superstitionibus, ac intelligunt homines credere, & maximè si ex intentione velint inuocare dæmones.

Ex quinta propositione, vbi dictum est, quòd magi fauore, & virtute superioris dæmonis possunt cogere inferiores, oritur dubium, An * superiores dæmones habeant aliquam potestatem in inferiores. Et videtur quòd non: nam in dæmonibus non sunt alię potentie, nisi intellectus & voluntas, sed illę non sunt potentie actiue ad extrā vt Philosophus videtur dicere nono Metaphysicorum. Et patet exemplo in hominibus, vbi intellectus & voluntas nunquam agunt ad extrā, nisi mediante aliqua potentia. ergo videtur, quòd dæmones non habeant aliquam actiuitatem super alios dæmones. Item, quia vel illa potestas esset naturalis, aut gratuita: non secundum, vt constat ergo primum si igitur esset naturalis, sequeretur, quòd

De arte Magica.

quòd dæmones perfectiores in naturalibus haberent potestatem naturalem super alios angelos imperfectiores in naturalibus. hoc est inconueniens, ergo. Item tertio, Si aliquid possent superiores in inferiores, maximè videretur quo ad motum localem. non enim apparet quid aliud possent imprimere superiores in inferiores. Sed hoc non videtur, ergo nullam habent potestatem. Probat minor, quia dæmones, sicut angeli, nō sunt in loco nisi per operationem: sed in dæmonibus non est alia operatio, nisi intellectus & voluntatis, ad quas cogi non possunt. ergo non apparet quomodo dæmones superiores possint cogere inferiores ad motum localem.

Pro responsione est prima conclusio, Dæmones * superiores possunt cogere inferiores. Hæc probatur primò, quia dæmones inter se habent prælationes & principatus, saltem ex nequitia & concordia illorum. Ex odio enim & inuidia, qua tenentur erga homines, non est dubitandum quin percusserint foedus, & inter se constituerint ordines & societates ad istum finem, vt homines perdant: & sic, vt ait S. Tho. p. p. q. 109. artic. 2. aliqui dæmonū sunt præfecti, & velut principes ad imperandum alijs, & inferiores dæmones se subiiciunt illis, quos potentiores viribus videt ad propriam nequitiam exequendam. Et ideo Christus Luca. ii. vocauit societatem Deorum regnum. Omne,